generosum  et  opulentum ,  quicum  in  hane  quee  sequitur  formam 

tOUegarha,  Dei  dignatione  Tarrachonensit  metropolis  dispensator,  omni* 

élu  m  Chrtsto  fidetibtts,  Notitiof  eunctorum  innotescere  desìderamus  quedìter 
^^ris  eomes  et  marchio  Barcinona  et  Provincia  ob  amorem  Dei  dedit  et 

*nMt ,  per  scripturam  suee  libertatis^  Deo  et  ecclesia  Tarrachonensi ,  qtue 

^pd  est  ecclesiarum  iotius  citerioris  Hispania^  et  nobis  et  succes^orìbns 

^trìi^  civitatem  Tarraeona,  ad  restanrandum  et  Ubere  habendum  et  possi» 

^fidum  et  disponendum  in  beneplacito  nostro^  sicut  in  scriptum,  quam  nobis 

ffti»^  plenius  cognosci  potest,  Sie^uoque  bona  memoria  Gelasius  et  Calìxtus 

^Wwi  pontifices^  benignitate  sua  meiropolitanam  dignìtatem  nobis  conco^ 

«»^,  eamdem  eomitis  concessionem  suis  nìhilomìnus  scriptaris  con/Irma- 

'•W.  Estpropter^  nos^  divina  dementia  confisi,  ipsius  civitatis  restauratiom 

^fffsm  dando ,  ad  honorem  Dei  et  ecclesia  ejus^  Consilio  et  fapore  pradicti 
^mndi  eomkis  et  suf/raganeorum  episcoporum  et  ncbinum  nostrorum , 

^i^Hantimm  pracipUè  domini Bapnundi  Jusonensis  episcopi^  [te']  rewerest- 
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cebat.  In  episcopali  quippe  basilica  quercus  et.  ùtp. 
aliaeque  procerae  arbores  jam  creverant,  spatiuinque 
interius  intra  muros  urbis  a  priscis  teniporÙ)us  occu- 
paverant ,  habitatoribus  per  immanitatem  Sarraceno- 

Jum  virum  et  strenuttm  mUUem^  ipstus  ecclesia  hominio  et  tacnauntofiddu^ 

carissime  Roberte ,  ipsius  eivitatis  principem  constituimus.  Te ,  inquam ,  md 
htec  omnia  exposuisti  ut  Deo  et  ecclesia  ejus  semper  tòt  serpieu;  et  tsuum 
in  defensionem  christianitatis  mOitiam  exerceas;  unde^  ad  honorem  Dei  ai 

Tarraconensis  ecclesia  [<r/]  nostram  nostrorumque  succeuorum  /idelitatam^ 

donamus  et  tradimus  tibi  ipsam  civitatem  cum  territorio  suo ,  sicut  in  chartm 

prof  ali  comitis  terminatur,  ad  restaurandmm^  kabendum  et  possidendam 

tuisque  sucaessoribus ,  ut  disponas  et  regas  ai  jmMces  homines  qui  iiiue  eon~ 
venerinty  cum  timore  Dei  et  justitia ,  secundum  leges  et  bonas  consuetudinat 

quas  ibi  communi  Consilio  constiiuerimus.  Donamus  etiam  tibi  eholomaas 

et  leddas  et  usaticos  (las  calonias,  peages  y  nsages] ,  qua  ad  primeipem 

pertinente  tam  de  terra  qnam  de  mari, 
«  Tibi  autem  et  successoribus  tuis ,  quibus  post  te  hune  honorem  habai^ 

dum  concesserimus ,  nuUa  erit  licentia  alicui  extranea  polestati  donare  pel 

alienare  hac;  nec  alicui  nisi  illi  qui  ita  sit  fidelip  et  solidus  homo  ecclesia 

nostra,  sicut  tu.  JHetinemus  vero  ad  portionem  nostram  et  domimcaturam 

nostram  omnes  ecclesias  et  ecclesiastica  jura  et  eccUsiasticas  personas  et  fth 

milias  nostras ,  et  clericorum  sÌ9e  monachorum ,  et  omnes  qui  eeclesiastioa 

pradia  incoluerint,  et  omnes  qui  in  domìbus  pel  possessionibus  ecclesiasHài 

kabilaperint.  Ita  ut  his  omnibus  nuUus  princeps  pel  inferior  persona  Inca 

prasumat  aliquidjudicare,  exigere  pel  distringere,  seu  disponere  uUo  tempore 

absque  nostro  jussu.  In  omnibus  quoque  qua  ibi  principi  concedimus  retino- 

mus  onmes  deeimas,  tam  de  terra  quam  de  mari^  dàatorum  pidelicai  et  pUIof- 

rum,  castrorum  et  fortiarum,  qua  ibi  sunt  aut  erunt,  eeterarumque  possassio" 

num;  deeimas  quoque  fructuum  terra  et  animalium  et  piscium,  et  de  pradis 

et  capalcatis,  et  de  omnibus  propentibus  qua  ad  te  principem  per  nostram 

donationem  ipsius  principatus  accesserint. 

€Propter  hac  omnia  beneficia  qua  mUl  concedit  liberalitas  pestra^  ago 

quoque  MobertuSy  pester  fidelis  homo^  conpenio  Deo  et  ecclesia  Tarraehomm 
et  pobis,  domno  Ollegario  archiepiscopo,  ut  ab  hac  die  et  deinceps  sim  pestar 

fidelis ,  sine  aliquo  dolo  de  carpare  pestro  et  de  omni  honore  quem  hodìa 

habet  ipso  ecclesia  et  pos  habere  debetis,  et  nominatim  qua  in  domo  quod 

mihi  facitis  retinetis ,  et  de  omnibus  ecclesieuticis  justitiis  et  direetis ,  qmm 

ad  POS  pertinent  pel  pertinere  debent,  Conpenio  quoque  pobis  ut  seewulum 
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rum  paremptìs  seu  fugatis,  qui  eamdem  dudum 
incoluerant.  Denìque  Rodberlus,  instinctu  praesulìs, 

Honorium  papam  adiit  (1)  ,  velie  suum  ei  denudavi!^ 
Terraconensem  comitatum,  ab  omni  exactìonesecularì 

iMiDH  posse  et  sensum  coniendam  restaurare  ipsam  c'mtatem ,  et  defendere 
Ukm  et  ommm  pestrum  honorem,  et  gueniggiare  omnes  homìnes  quijustitias 

et  jura  ecelesite  pel  vestra  pei  ipsìus  eìpìlatìs  toUere  pel  minuere  tentaverint , 

et  oòservare  justitiam  f  sicut  superius  eonstìtuistis .  Sì  qua  igitur  in  erastìnum 

gmona  ecclesiastica  pel  secularis  contro  hanc  pestrop  dominationis  et  nostrm 

eaiUfenientiof  paginam  penire  pnesumpserit,  componat  alteri  parti,  cui  inju" 
rium  in/erre  tentaperit,  liòras  auri  xxx  ,  et  post  modum  hcee  pagina  roòur 
naam  oòtineat.  A  cium  est  hoc  anno  ah  ineamatione  Domini  millesimo  een^ 

tenmo  pigesimo  octapo,  pridie  idus  martii, 

e  OUegarius  Tarrachonensis  archiepiscopus, 

e  Signum  Roberti  principis, 

«  Maymundus,  Dei  gratia  Àusonensis  episcopus. 

e  S,  q.  A  malli  sacerdotis  atque  decani, 

e  laro  ego  Bohertus,  Tarrachonensis  princeps,  tibi  domino  meo  Ollegario , 

^sdem  eìpìtatis  archiepiscopo ,  qtu>d  ab  hoc  die  et  deinceps  fidelis  homo  et 
loùdus  ero  tiòi  et  ecclesiw  tuat,  et  faciam  et  attendam  tibi  omnes  conpenientias 

fMU  tibi  eonpenif  sicut  scripta  sunt  inter  me  et  te^perfidem ,  sine  enganno. 

Ittiforsan,  quod  absit,  in  his  per  incuriam  deliquero ,  infra  xxx  dies  ex  quo 

Mdf^us  fuero,  pobls  satisfaciam.  Per  htec  sancta  quatuor  epangeliaJ  b 

Bae  auctoritate  nixus,  Robertus,  inquit  ex  Domenecco  Tamayus,  protinus 

nperare  mcmia ,  corroborare  cìpes ,  distribuere  campos ,  hostes  propulsare^ 

^tm  lerminos.  Cujus  successio  ad  Guilielmum  de  Aguillon,  ejusfUium,  tau' 

tmperpenit;  quia,  cum  iste  sacrilega  manu  sanctissìmum  Hugonem  de  Cer-^ 

^fdlon  archiepìscopum  Tarraconensem  oceidisset,  [ab  aliis  suis  fratribus  adju" 

^t  inquit  Domeneeeus  in  hujus  Hugonis  pita,  quem  ceesum  dieit  xxn  aprilìs^ 

<)Mo  K*c*iJLXi]  ab  Alexandre  III  pontìfice  maxima  excommunicatus ,  et 
^is  primcipatu  prìpatus ,  postmodum  miserabUìter  occubuit, 

OUegaire,  grand  partisan  d*Iniiocent  II ,  TaccompagDa ,  en  1130,  au 
concile  de  Clermont,  à  Étampes,  à  Rouen ,  à  Beauvais  et  à  Reìms ,  où  fut 

^QQD  antre  concile.  Ce  fut  luì  qui  reconstruisit  la  cathédrale  de  Taira- 

{one,  et  qui  introduisit  les  Templiers  en  Catalogne.  U  mourut  en  odenr 

deiainteté  le  6  man  1 137.  Voyez  ci-dessus  t.  lY,  p.  390. 

(1)  21  décembre  1124  — 14  férrìer  1130. 

.^V 
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libevutn,  dono  papse  recepii,  et  reversus,  validis 

sodalibus  qtuesilis  sibique  adjunctis,  usque  hodie  cus- 

todita ethnicisque  resistit.  Interim,  dumpergeretRo* 

raaiR,  itemque  prò  coUigendis  contubernalibus  redii&- 
set  in  Normanniam,  Sibylla ,  uxor  ejus,  filia  Guillelmi 

Capne  (1),  servavit  Terraconam.  Haec  non  minus 

probitate  quam  pulchritudine  vigebat.  Nam,  absente 
marito  y  pervigil  excubabat,  singulis  noctibus  loricam 
ut  miles  induebat,  virgam  maou  gestana,  murum 

ascendebat,  urbem  drcumibat,  ̂ igiks  excitabat^ 

cunctos  ut  hostium  insidias  caute  praecaverent  pru- 
denter  admouebat*  Laudabilis  est  juvenis  hera,  qua^ 
marito  sic  famulabatur  fide  et  dilectione  sedala , 

populumque  Dei  pio  regebat  pervigili  soUertia. 
VI.  Anno  ab  incamatione  Domini  mcxxy,  postquam 

Rotro  Comes  cum  suis  satellitibus  et  auxiliariis  in 

Galliam  remeavit,  Àrragonensis  rex,  visis  insignibus 

gestis  qu^  Franci  sine  ilio  super  paganos  in  Hispania 
fecerant ,  invidit ,  laudisque  cupidus  ingentem  suae 

gentis  exercitum  arroganter  adunavit.  Remotas  quo- 
que regiones  usque  ad  Cordubam  (2)  peragravit,  et  in 

illis  sex  bebdomadibus  cum  exercitu  deguit ,  ingen- 
tique  terrore  indigenas,  qui  Francos  cum  Hiberis 

adesse  putabant,  perculit.  Sarraceni  autem  in  muni- 
tionibus  suis  delitescebant,  sed  per  agros  armentorum 

pecorumque  greges  passim  dimittebant.   Nullus    de 

(1)  Ce  Gttillaame  la  Chèvre  fat  un  det  commutairet  loyanz  CAtoyés 
<M  1096  par  Gnillanme  le  Ronx,  «</  itwettiganda  ngi^  piaciia^  cUns  le 
De^onshire  et  le  Comwallahire.  Db  1q  troure  aossi  employé  comsia  tó- 
Moìn,  aree  an  aotre  membre  àe  sa  fÌEiilùlle ,  dans  k  chaite  de  fondatioii 

da  prieuré  de  MonUicate  par  GniUanae ,  comt*  de  Bioitain. 

(9)  Cordone. 

r 
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castellis  in  Christian  os  exibat,  sed  Christiana  cohers 
ad  Ubitam  omnia  extra  munimenta  diripiebat,  et 
depopulatione  gravi  provincias  affligebat. 

Tofec  Muceravìi  (1  )  fere  decem  milia  congregati  sunt, 
ac  regem  Hildefonsum  humiliter  adierunt.  c(  Nos^ 

inquiunt,  et  patres  nostri  hactenus  mter  gentiles  edu- 
cati sumus,  et  baptizati  christianam  legem  libenCer 

tenemus;  sed  perfectum  div»  relìgionis  dogma  nun- 
quam  ediscere  potuimus.  Nam  ncque  nos  prò  subjec- 
tìone  infidelium ,  a  quibus  jxm  diu  oppressi  suìbus  , 
Romanosseu  Gallos  expetere  doctores  ausi  iaiinus(2)t 

ncque  ipsi  ad  nos  venerunt  propter  barfaariem  paga- 
Domm  y  qlH>us  olim  paruimus.  Nunc  autem  adventu 
vestro  admodum  gaudemus ,  et ,  natali  solo  relieto, 

Tobiscum  migrare  cmn  uxoribus  et  rebus  nostrìs  opta- 
nms.  9  Muceraviis  itaque  rex  quod  petebant  annuit. 
Magna  igitur  eorum  multitudo  de  finibus  suis  exivit  ̂  
et  prò  sacrae  iegis  amore  ^  ingenti  penuria  et  labore  | 

afflicta,  cxula-vit.  j 
Arragones  enim,  ut  remeaverunt,  totam  regionem  ;^ 

bonis  omnibus  spoliatam  invemrunt ,  nimìaque  pe-  ̂  

niHia  et  fame,  antequam  proprios  lares  contìgissent ,  'M 

(1)  Nons  penionsy  contre  rautorìté  de  da  Gange,  que  ce  mot  sigDifie  ? 

io  In  chrédens  Mosarabes.  On  sait  que  c'étaìent  des  chrétiens  qui  avaient  |^ 
consenré  le  colte  de  leiin  ancètres  soa»  la  domination  arabe,  et  qui  ani-  ^4 
^ent  le  rit  gothique.  Cest  sous  la  dénomination  de  muahid  que  les  ./: 

dirédens,  qui  en   cette   occasion  prirent   parti   pour   Alfonse,  sont  Ì 

désignéspar  let  auteun  arabet.  Ce  terme,  qui  répond  à  lié  par  un  tratte^  ;-^ 

>  ̂   expHqué  par  M.  Reinand ,   dant  set  Invasioni  des  Sarrasins  en  --^ 

fnnee.  '^ 
(ì)  Les  cbrétiem  mosarabes  avaient  fini  par  perdre  Tusage   de  la  l 

luigne  latine .  Il  n*est  donc  pas  étonnant  qu'ila  n'eussent  plus  de  rapports  -^ 

aree  ks  prédicateors  fran^ais  et  italiens.
  " 
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yehementer  aporìati  sunt.  Porro  Cordubenses  aliique 
Sarracenorum  populi  valde  irati  sunt ,  ut  II uceraTÌos 
cum  familiis  et  rebus  suis  discessisse  viderunl.  Qua- 

propter  communi  decreto  contra  residuos  iusimne- 
runt  j  rebus  omnibus  eos  crudeliter  expoliavenint , 
verberibus  et  vinculis  multisque  injuriis  graviter 
vexaverunt.  Multos  eorum  horrendis  suppliciis  inter- 
emerunt,  et  omnes  alios  in  Africam  idtra  fretum 

Àthlanticum  relegaverunt,  exilioque  truci^pro  christia- 
norum  odio,  quibus  magna  pars  eorum  comitata  fue- 
raty  condemnaverunt. 

VII.  Hildefonsus  autem  rex,  ut  in  regnum  suumre- 
gressus  est,  magnis  et  multis  tam  publiqp^amodo- 
mesticis  seditionibus  perturbalos  est.  Uracaenim,  uxor 

ejus,  quae  filia  Hildefonsi  senioris  Galiciae  regis  fue- 
rat  (1  ),  Consilio  et  instinctu  Galiciensium ,  contra  marì- 
tum  suum  rebeliaverat ,  eique  pemiciem  tam  veneno 
quam  armis  machinata,  multis  causa  perditionis  fuerat. 
Denique  Galicii,  tam  grave  dissidium  inter  virum  et 
conjugem  ejus  ut  viderunt,  nec  pacem  eis  idoneam 
adbìbere  suadendo  potuerunt  j  Petrum  Hildefonsum, 

Raimundi  Francigenae  comitis  filium  ex  filia  Hilde- 
fonsi magni  y  regem  sibi  statuerunt,  et  bue  usque. 

(tyUrraque  n*était  point  fiUe  d*un  roi  de  Calice,  mais  d'Alfonse  VI, 
roi  de  Leon  et  de  Castille,  et  veuve  de  Raimonda  comte  de  Galice,  Sh